"24

295

Bu haberin çıkm~sından bir müddet önce, konuMebusan Meclisi'nde

gündeme gelmişti. Erzurum Mebusu Karakin Pastırmacıyan öncülüğünde
hareleete geçen bölge mebusları 19 Şubat 1324 (4 Mart 1909) tarihli takrirle
rinde; Trabzon, Sivas, Erzurum, Bitlis, Van, Mamüretülaziz ve Diyarbekir
Vilayetlerini Karadeniz' e bağlayacak bir demiryolu hattının yapılmasını tek
lif ettiler. Mecliste görüşülen bu takrir genel itibanyla kabul gördü ve ince
lenmek üzere Natia Encümeni'ne havale edildi.25

Trabzon-Erzurum hattının inşası durumunda karşılaşılaşılacak zorluk
ların farkında olan, fakat bu konudaki ısrarlı isteklere kayıtsız kalamayan
hükümet yetkilileri, bir taraftan bölge halkını, diğer taraftan onların temsilci
leri olan mebusları tatmin etmek durıımundaydı. Dahiliye Nezareti'nden
Trabzon Vi'layeti'ne gönderilen 18 Kanunuevvel 1325 (31 Aralık 1909) ta
rihli yazıda, Trabzon ile Erzuruni arasında demiryolu yapımı hükümet tara
fından düşünülmekte ise de, maliyenin müsait olmaması ve Türk şirketlerin
den bu konuda herhangi bir talep gelmemesi yüzünden, Trabzon-Erzurum
hattı inşasının zaruri olarak ertelendiği belirtilmekteydi.

Takrirde verilen bilgilere göre; Trabzon ve Samsun iskelelerinden nak
ledilecek ticaret eşyasından belediyelerce alınacak oktruva resnıi29 karşılık
gösterilmek suretiyle yapılacak borçlanınayla Trabzon-Erzurum, Samsun
Sivas hatlarının inşasına dair vaktiyle Samsun' da yapılan toplantıda verilen

karar, Trabzon Vilayeti idare meclisinin 24 Haziran 1325 (7 Temmuz 1909)
tarihli ve 28 numaralı mazbatasıyla Ticaret ve Natia Nezareti'ne bildirilmiş
idi. Bu arada Samsun-Sivas şimendifer hattının güzergah tayini için bölgeye
fenni heyetler gönderildiği haber alınmıştı. Yani Samsun-Sivas hattının

inşası hususunda adım atan hükümet, Trabzon-Erzurum hattıyla ilgili
doyurucu bir açıklamada dahi bulunmamıştı.

Bununla
birlikte Meclis, Trabzon-Erzurum hattının yapımı konusunda verilen
takrirlerin Natia Nezareti'ne gönderilmesine karar verdi.37

Trabzon-Erzurum demiryoluyla ilgili takrirlerin Mebusan Meclisi'nde
görüşüldüğü günlerde, konuyla ilgili olarak hükümet yetkililerince bazı
adımlar atıldı. Dahiliye Nezareti tarafından Sadaret makamına yazılan 13
Şubat 1325 (26 Şubat 1910) tarihli yazıda; Trabzon ile Erzurum arasında bir
demiryolu inşasına karar verilerek, yapılacak keşif için gerekli tahsisatın
gelecek sene bütçesine konulduğunun Nafia Nezareti tarafından bildirildiği
ve bu kararın özellikle Erzurum halkı tarafından sevinçle karşılandığı

belirtilmekteydi.38

Trabzon'un ileri gelenleri
belediye dairesinde toplanarak, askeri ve ekonomik yönden hayati önem
taşıyan bu hattın bir an önce yaptınlmasına karar verilmesi, olumlu bir cevap
verilineeye kadar bu fıkirde ısrar edilmesi ve "izacat-ı mütevaliyeden feragat
edilmemesi" yönünde görüş birliğine vardılar. Bu husus Trabzon Belediye
Reisi Ahmet Bey tarafından 18 Mart 1327 (31 Mart 1911) tarihinde Saclarete
bildirilerek, bu konuda bir karar verilmesi istendi.44

Trabzonluların bu isteği Sadaret tarafından Ticaret ve Nafıa Neza
retine bildirilerek, bu konuda herhangi bir işlem yapılıp yapılmadığı soruldu.

Erzurum ye Trabzon hatlarının yapıını için, buna talip olacak şirkete veril
ınesi gerekebilecek ve bu hatların tamamlayıcısı olabilecek Sivas-Harput
hattının Çester Projesinden çıkanlması şartıyla, Çester'in yapacağı hatların

dar olmasına izin verilmesini uygun buluyordu.

Çester Projesi'nin geçirdiği süreç hakkında son derece önemli bilgiler
veren Sadrazam İbrahim Hakkı Paşa'nın 25 Nisan 1327 (8 Mayıs 1911)
tarihli raponında, hükümetin yakın bir gelecekte Trabzon ve Erzururn'a

· demiryolu yaptırmak amacıyla Çester projesinde yaptığı değişiklikler

hakkında önemli bilgiler verilmektedir.

telgraflar gönderilerek, bu hattın Anadolu'da yapılmak istenilen diğer

hatlardan önce ele alınmasının Trabzon için hayat memat meselesi olduğu
b"ld. ·w· 74

ı. ırı.dabzon' dan merkeze gönderilen yazılardan belki de en önemlisi, 18
Mayıs 1330 (31 Mayıs 1914)'da gönderilen telgrafuamedir. Bu telgraf
namede şu ifadeler yer almaktaydı:

73

74

"Dahiliye Nezaret-i Celllesine

8 Mayıs sene 1330 tarihli umuın1 telgrafıınızda arz olun
duğu üzere, Trabzon Vilayeti ile lleıncivar vilayetlerin şiddetle
ınuhtac olduğu şirnendifer hakkında irıkılab-ı idaremizden beri
kulub-ı ahali ıztırap ve endişeden kurtulamamış ve bu hattın
ternın-i inşası hususunda müracaat edilmedik vesait ve maka
ınat kalmamıştır.

derilerek haritalar hazırlandığı halde, hattın inşasına henüz başlanmamasının
bölge halkını son derece müteessir ettiği belirtilmekteydi. 76

Trabzon Valisi Samih Rıfat tarafından 26 Mayıs 1330 (8 Haziran
1914)'da Dahiliye Nezareti'ne gönderilen telgrafta ise, şimendifer heyeti
faalesinin arzuhali merkeze iletilerek, yolsuzluğun bölgede neden olduğu
sosyal, iktisadi ve askeri vaziyet hakkında şu önemli ifadeler kullamlmıştır:

iktisiiden, ictimaen
husul-ı iııkişafı ile ümran ve medeniyetine medar-ı münferid
olan şimendifer hattının hutfıt-ı saire meyanında inşası

hususunun nazar-ı ehemmiyet ve müstaciliyete alınarak

ahalinin mahrfımiyet ve sefiHetten tahlisi hükünıetçe neye
mütevakkıf ise i cra-yı icabına inayet buyurulınasını bilhassa arz
ve istirham e.xlerim efendim hazretleri."78

·

17 Haziran 1330 (30 Haziran 1914) tarihinde Şimendifer Heyeti
Faalesi tarafından Dahiliye Nezareti'ne yeni bir yazı gönderilerek, Mayıs'ta

78 BOA, D H, İD, Dosya No:.209, Gömlek No: 8

Aynı günlerde, Gümüşhane Müftüsü Mehmed Efendi ve şehrin ileri
gelenleri tarafından İstanbul'a gönderilen bir telgrafta, yapılması düşünülen
Trabzon-Erzurum hattının Gümüşhene'den geçip geçmeyeceği

sorııluyordu.81 Bu ve benzeri isteklerden muhtemelen çok bunalnıış olan
N.afia Nezareti yetkilileri ise, Dahiliye Nezareti'ne gönderdikleri 29 Haziran
1330 (12 Temmuz 1914) tarihli yazıda; Trabzon'dan Erzurum'a bir
demiryolu inşasının mümkün olup olmayacağı konusunda yakında bir teftiş
heyetinin bölgeye gönderileceğini, hattın nerelerden geçeceğinin de ancak o
zaman ortaya çıkacağını belirtiyor ve bu konuda bölge halkına bilgi